令和6年第8回 教育委員会会議 定例会 会議録

1 日時  令和6年4月22日(月) 14時18分～14時40分

2 場所  教育委員会会議室

3 出席者

教育長 桑原昭佳

委 員 上田敬子（議長）、大隈恵子、髙石双樹、安永卓生

事務局職員

教育部長(山田哲史)、教育総務課長(梶原康治)、学校教育課長(吉村浩一)、

学校教育課長補佐(岡松賢吾、平田隆輔、栗原美紀)、学校給食課長(宮本敏行)、

生涯学習課長 (中村達也)、生涯学習課長補佐（石川律子）、文化課長(瀬尾善忠)、

文化課文化財保護推進室長(渡邊淳)

書 記

教育総務課総務係長(大久保恵子)、教育総務課総務係員(湯浅美穂)

4 案件

(1) 議決事項

議案第13号 飯塚市立小中一貫校長の任命

議案第14号 臨時代理の承認(飯塚市学校運営協議会委員の任命)

(2) 報告事項

報告第12号 令和6年第1回飯塚市議会定例会の結果について

報告第13号 飯塚市放課後児童クラブの名称及び定員の告示について(補助執行事務)

報告第14号 令和6年度飯塚市学校開放日、運動会・体育会及び修学旅行の日程等について

報告第15号 令和6年度からの中学校外国語指導委託業者の決定について

(3) 協議事項

① 教育行政について

教育長

1

◆令和6年第8回教育委員会会議 定例会 会議録

(開催日時：令和6年4月22日(月) 14時18分～14時40分)

○上田委員

ただいまより令和6年第8回教育委員会会議 定例会を開会いたします。

■議案第13号 飯塚市立小中一貫校長の任命

≪説明：学校教育課長(吉村浩一)≫

 議案第13号「飯塚市立小中一貫校長の任命」についてご説明いたします。

議案書1ページをお願いいたします。提案理由といたしましては、飯塚市立小中一貫校幸袋校、飯塚市

立小中一貫校飯塚鎮西校及び飯塚市立小中一貫校穂波東校校長の任期満了に伴い、飯塚市学校管理規則

第32条第2項及び第3項の規定に基づき、小中一貫校長を任命するため、本案を提出するものでございま

す。

議案書2ページには、今回任命する校長名及び任期等を記載しております。

以上、簡単ではございますが、議案第13号の説明を終わります。

 (原案可決(全会一致))

■議案第14号 臨時代理の承認(飯塚市学校運営協議会委員の任命)

 ≪説明：学校教育課長(吉村浩一)≫

 初めに、資料に修正箇所がございますのでお伝えします。議案書 4ページをご覧ください。4ページの

5段目、「前」穂波教育長の記載がありますが、前ではなく「元」穂波教育長へ修正をお願いします。同

じく、5ページをご覧ください。下から 3段目、「前」筑穂町教育委員長を「元」筑穂町教育委員長に修

正をお願いいたします。

 それでは、議案第 14号「臨時代理の承認（飯塚市学校運営協議会委員の任命）」についてご説明いた

します。

議案書 3ページをお願いいたします。提案理由といたしましては、飯塚市学校運営協議会規則第 3条

第 3項の規定に基づき学校運営協議会を設置する学校として、「飯塚市立高田小学校」、「飯塚市立内野小

学校」、「飯塚市立小中一貫校頴田校」、「飯塚市立筑穂中学校」及び「飯塚市立大分小学校」が再指定を

受けたこと、また、同規則第 3条第 1項の規定に基づき「飯塚市立菰田小学校」及び「飯塚市立飯塚小

学校」が新規に指定を受けたことに伴い、同規則第 6条の規定に基づく委員の任命について、飯塚市教

育長に対する事務委任規則第 2条第 1項第 12 号の規定に基づき、教育委員会会議の議決を経なければな

らないが、会議を開催するいとまがなかったため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 25条第

1項及び飯塚市教育長に対する事務委任規則第 4条第 1項の規定により、教育長をして臨時に代理したた

め、同条第 2項の規定により別紙のとおり報告し、承認を求めるものでございます。

議案書 4ページから 10ページにかけまして、それぞれの協議会委員の名簿を掲載しております。今回

任命する委員の任期につきましては、令和 6年 4月 1 日から令和 8年 3月 31 日までの 2年間となってお

ります。

以上、簡単ではございますが、議案第 14 号の説明を終わります。

 (原案可決(全会一致))

2

■報告第12号 令和6年第1回飯塚市議会定例会の結果について

≪説明：教育部長(山田哲史)≫

報告第12号「令和6年第1回飯塚市議会定例会の結果」につきましてご報告させていただきます。

議案書の11ページをお願いします。令和6年第1回飯塚市議会定例会が、令和6年2月22日から令和6年3

月19日までの27日間開催されました。そのうちの教育委員会関係の議案を次のページの12ページに掲載

しております。

12ページをお願いいたします。1の議案につきまして、議案第3号「令和6年度飯塚市一般会計予算」、

議案第32号「財産の譲渡(旧山口コミュニティセンター建物)」について提案し、いずれも原案どおり可

決されています。

また、議案第38号「教育委員会委員の任命につき議会の同意を求めること」、議案第52号「教育委員会

教育長の任命につき議会の同意を求めること」について、いずれも全会一致で同意されております。

次に、12ページから13ページにかけて、2の代表質問事項につきましては、記載の通り、3名の議員か

らそれぞれご質問があり、3の一般質問事項につきましては、記載の通り、4名の議員からそれぞれご質

問がございました。

以上、簡単ではございますが、報告を終わります。

■報告第 13 号 飯塚市放課後児童クラブの名称及び定員の告示について(補助執行事務)

≪説明：学校教育課長(吉村浩一)≫

報告第13号「飯塚市放課後児童クラブの名称及び定員の告示について」ご説明いたします。

議案書14ページをお願いいたします。本件は、飯塚市放課後児童健全育成事業実施条例施行規則第2条

の規定により、飯塚市放課後児童クラブの名称及び定員について告示を行ったため報告するものです。

議案書15ページには、各児童クラブの名称及び定員について記載した、令和6年4月1日付け告示内容を

添付しております。

新型コロナウイルス感染症による規制撤廃以降、利用児童数が増加傾向にあるため、令和6年度は定員

を170人増やして告示をしております。

以上、簡単ではございますが、報告を終わります。

■報告第 14 号 令和 6年度飯塚市学校開放日、運動会・体育会及び修学旅行の日程等について

≪説明：学校教育課長(吉村浩一)≫

報告第14号「令和6年度 飯塚市学校開放日、運動会・体育会及び修学旅行の日程について」ご報告い

たします。

議案書16ページをお願いいたします。本件は令和6年度における、学校開放日、運動会・体育会及び修

学旅行日程を決定したため報告するものです。

まず、学校開放日についてご説明いたします。議案書17ページの別紙、実施要項をお願いいたします。

第1回を6月10日月曜日、第2回を10月29日火曜日に実施いたします。年2回の開催は令和元年度以来とな

ります。

次に、運動会及び体育会の日程につきましてご報告いたします。議案書18ページをお願いいたします。

令和6年度の小学校運動会及び中学校体育会は、暑さ対策に十分に留意のうえ、この日程表に記載のとお

り実施される予定となっております。

最後に、修学旅行の日程についてご報告いたします。議案書19ページをお願いいたします。こちらに

3

掲載しております日程表のとおり、修学旅行が実施される予定となっております。目的地は、小学校は

佐賀・長崎方面とし、中学校は関西方面としております。

以上、簡単ではございますが、報告を終わります。

■報告第15号 令和6年度からの中学校外国語指導委託業者の決定について

≪説明：学校教育課長(吉村浩一)≫

報告第15号「令和6年度からの中学校外国語指導委託業者の決定について」ご報告いたします。

議案書の20ページをお願いします。本件は、令和6年度からの中学校外国語指導委託に係る業者が決定

したため、その内容について報告するものです。

契約の内容を説明いたします。委託名称は「中学校外国語指導委託」、契約額は、2,464万9,350円とな

っております。契約業者名は、株式会社ケィ・ビー・エス。契約日は、令和6年3月5日。契約期間は、令

和6年3月6日から令和9年3月31日までの複数年契約となっております。

委託目的といたしましては、本契約に基づき、市立中学校10校に英語を母国語とする外国人講師を派

遣することで、生徒の外国語によるコミュニケーション能力を育成いたします。また、複数年契約とす

ることで、優秀な外国人指導助手を確保し、委託業者が培ってきたノウハウを効果的に授業のカリキュ

ラムに反映することが可能となると考えております。委託内容は、英語を母国語とする外国人講師2名と

日本人コーディネーター1名を中学校へ派遣するものとなっております。

以上、簡単ではございますが、報告を終わります。

■教育行政について

○教育総務課長

 「飯塚市人権教育・啓発推進協議会委員の推薦」、「飯塚市旅館等建築審査会委員の推薦」及び「嘉飯

圏域定住自立圏共生ビジョン検討会議委員の推薦」の3件についてご説明させていただきます。

まず、飯塚市人権教育・啓発推進協議会委員については、現在「上田委員」に引き受けていただいて

いるところですが、令和6年3月31日をもって任期満了となりましたことから、新たに選出依頼がきてお

ります。後任委員の任期は、令和6年4月1日から令和8年3月31日までの2年間について、教育委員の方か

らの推薦依頼を受けておりますので、よろしければ、どなたかご推薦をお願いします。

次に、飯塚市旅館等建築審査会委員については、現在「大隈委員」に引き受けていただいているとこ

ろですが、令和6年6月15日をもって任期満了となることから、新たに推薦依頼がきております。次の任

期は、令和6年6月16日から令和8年6月15日までの2年間について、教育委員の方から推薦依頼を受けてお

りますので、よろしければ、どなたかご推薦をお願いします。なお、男女共同参画社会実現に向けての

社会づくりのため、女性委員の推薦を検討いただくようお願いがあっております。

続きまして、嘉飯圏域定住自立圏共生ビジョン検討会議委員については、現在「髙石委員」に引き受

けていただいているところですが、令和6年5月23日をもって任期満了となることから、新たに選出依頼

がきております。後任委員の任期は、令和6年5月24日から令和8年5月23日までの2年間について、教育委

員の方からの推薦依頼を受けておりますので、よろしければ、どなたかご推薦をお願いいたします。

以上、3名の推薦について、どうぞよろしくお願いいたします。

○上田委員

では、まず「飯塚市人権教育・啓発推進協議会委員の推薦について」について、どなたか推薦をお願

いします。

4

○髙石委員

 飯塚市人権教育・啓発推進協議会委員に、前回同様上田委員を推薦いたします。

○上田委員

その他の方の推薦はございませんでしょうか。無いようでしたら、わたくし上田が飯塚市人権教育・

啓発推進協議会委員にご推薦いただくことにご異議はありませんでしょうか。

(異議なし)

ご異議が無いようですので、私が飯塚市人権教育・啓発推進協議会委員に推薦いただいたということ

でご報告をお願いします。

 では、次に「飯塚市旅館等建築審査会委員」について、どなたか推薦をお願いします。

○安永委員

 飯塚市旅館等建築審査会委員の推薦に関しましては、先ほどありましたように男女参画の観点からも、

それから知見等の観点からも大隈委員にお願いできればと思います。よろしくお願いします。

○上田委員

 その他の方の推薦はございませんでしょうか。無いようでしたら、大隈委員が飯塚市旅館等建築審査

会委員に推薦いただくことにご異議はありませんでしょうか。

(異議なし)

ご異議が無いようですので、大隈委員が飯塚市旅館等建築審査会委員に推薦いただいたということで

ご報告をお願いします。

 では、次に「嘉飯圏域定住自立圏共生ビジョン検討会議委員」について、どなたか推薦をお願いしま

す。

○大隈委員

 嘉飯圏域定住自立圏共生ビジョン検討会議委員は、前年に引き続き、郷土愛溢れる髙石委員に引き続

きお願いしたいと思っております。よろしくお願いします。

○上田委員

その他の方の推薦はございませんでしょうか。無いようでしたら、髙石委員が嘉飯圏域定住自立圏共

生ビジョン検討会議委員に推薦いただくことにご異議はないでしょうか。

(異議なし)

ご異議が無いようですので、髙石委員が嘉飯圏域定住自立圏共生ビジョン検討会議委員に推薦いただ

いたということでご報告をお願いします。

 それでは、他に教育行政について委員の皆さまから何かありませんでしょうか。

 「教育行政について」は継続審議といたします。

 (継続審議)

○上田委員

以上をもちまして、本日の全ての議題の審議は終了いたしました。

これをもちまして、令和6年第8回教育委員会会議 定例会を閉会いたします。

なお、次回定例会につきましては、令和6年5月29日（水）15：00からです。